
ROMÂNIA                                                                                                 
JUDEŢUL GORJ                                                                                      
CONSILIUL JUDEŢEAN                                                                          
 
 

HOTĂRÂRE 
privind însușirea și aprobarea documentației cadastrale de dezmembrare 

a unui imobil evidențiat în Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Județului Gorj 
 

 
Având în vedere: 
 

- Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre;  
- Raportul de specialitate comun întocmit de Direcția juridică, dezvoltarea capacității administrative, achiziții publice și 
patrimoniu, Direcția tehnică, investiții, infrastructură drumuri publice și transport public județean și Direcția buget, finanțe, 
monitorizare servicii comunitare de utilități publice, proiecte și programe naționale din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Gorj;  
- Raportul de avizare al Comisiei juridice și de administrație publică;  
- Raportul de avizare al Comisiei pentru urbanism și amenajarea teritoriului; 
- Raportul de avizare al Comisiei de buget-finanțe;  
- Adresa UAT – Comuna Urdari nr. 419/26.01.2023, înregistrată la Consiliul Județean Gorj sub nr. 1434/26.01.2023; 
- Documentația cadastrală de dezmembrare a imobilului cu nr. cadastral 36034, înscris în Cartea Funciară nr. 36034 Urdari, 
aflat în domeniul public al Județului Gorj; 
- Referatul comun nr. 7053/25.04.2023 întocmit de Direcția juridică, dezvoltarea capacității administrative, achiziții publice 
și patrimoniu și Direcția tehnică, investiții, infrastructură drumuri publice și transport public județean; 
- Prevederile art. 173, alin. (1), lit. c) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- Prevederile art. 879, alin. (1), (2) și (5) și art. 880, alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile art. 269 din Codul de Procedură Civilă, republicat, cu modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile art. 25, alin. (2) din Legea cadastrului și publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- Prevederile Ordinului ANCPI nr. 600/2023 pentru aprobarea Regulamentului de recepție și înscriere în evidențele de 
cadastru şi carte funciară; 
 
 În baza art. 182 alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. - Se însușește lucrarea de specialitate vizată de Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Gorj - „Plan de 
amplasament și delimitare a imobilului cu propunerea de dezlipire” a imobilului DJ 674, km 14+137 – km 15+286, în 
suprafață de 22.184 mp, situat în comuna Urdari, județul Gorj, cu nr. cadastral 36034, înscris în Cartea Funciară nr. 36034 
Urdari, aflat în domeniul public al Județului Gorj. 
Art. 2. - Se aprobă dezmembrarea imobilului DJ 674, prevăzut la art. 1, în două loturi, după cum urmează: 
a) Lotul nr. 1: imobilul având nr. cadastral 36555, suprafață măsurată de 21779 mp, situat în intravilanul comunei Urdari, 
județul Gorj, km 14+137 - km 15+286, conform Planului de amplasament și delimitare a imobilului, parte integrantă din 
lucrarea de specialitate vizată de Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Gorj - „Plan de amplasament și delimitare a 
imobilului cu propunerea de dezlipire”; 
b) Lotul nr. 2: imobilul având nr. cadastral 36556, suprafață măsurată de 405 mp, situat în intravilanul comunei Urdari, 
județul Gorj, km 14+137 - km 15+286, conform Planului de amplasament și delimitare a imobilului, parte integrantă din 
lucrarea de specialitate vizată de Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Gorj - „Plan de amplasament și delimitare a 
imobilului cu propunerea de dezlipire”. 
Art. 3. - Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Gorj – domnul Cosmin-Mihai Popescu, în calitate de 
reprezentant al Județului Gorj, să semneze, în formă autentică, actul de dezmembrare juridică a imobilului DJ 674 prevăzut 
la art. 1. 
 
 



Art. 4. - (1) Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către direcțiile e specialitate din cadrul Consiliului 
Județean Gorj. 
(2) Prezenta hotărâre se comunică Direcției juridice, dezvoltarea capacității administrative, achiziții publice și patrimoniu, 
Direcției tehnice, investiții, infrastructură drumuri publice și transport public județean și Direcției buget, finanțe, monitorizare 
servicii comunitare de utilități publice, proiecte și programe naționale din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Gorj, precum și Instituției Prefectului - Județul Gorj.  
 
 
 
 
 
 
               PREŞEDINTE,                                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
           Cosmin – Mihai Popescu                                             SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                                                           Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 135 
Adoptată în ședința din 28.04.2023 
Cu un număr de ______ voturi 
Din totalul numărului de consilieri în funcție 
 
 
 
 
 


